Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Projeto de Decreto Legislativo nº

               Dispõe sobre a concessão da Comenda

Referencial de Ética e Cidadania a Ilustríssima

Senhora Mestre FÂNI RIBEIRO SILVA.

Art 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética

e Cidadania a Ilustríssima Senhora Mestre FÂNI

RIBEIRO SILVA pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba

orçamentaria própria.

Art 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

Sorocaba -SP 05 de dezembro de 2025

_______________________

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA

Fâni Ribeiro Silva nasceu em Sorocaba, em 20 de julho

de 1976. É filha de José Batista Ribeiro da Silva e de

Célia de Fátima Valini. É casada com Elmo de Mello e

mãe de Gustavo Ribeiro de Mello. Católica, já atuou em

diversas pastorais da comunidade Nossa Senhora

Medianeira, no Jardim Iguatemi. Atualmente, participa

das celebrações na Paróquia Santa Rosália.

Fâni passou a infância na Rua Fernandópolis, no Jardim

Iguatemi, iniciou seus estudos na educação infantil na

antiga EMEI 7, na Santa Rosália.

Estudou na Escola “Antônio Padilha”, Em seguida,

estudou nas escolas “Profª Antônia Luchesi”, no Jardim

Iguatemi, e “Prof. Ezequiel Machado Nascimento”, na

Santa Rosália e cursou o técnico em Alimentos na

Escola Técnica Rubens de Faria e Souza.

Em fevereiro de 1998, iniciou suas atividades como

técnica de laboratório na Uniso, participando com

orgulho da implantação da Cidade Universitária “Prof.

Aldo Vannucchi”.

Iniciou a graduação em 1999 e, após a formatura, teve

seu primeiro registro como farmacêutica na Secretaria

de Saúde de Sorocaba, de forma terceirizada,

permanecendo por muitos anos na rede pública.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Presenciou a criação da UPA Zona Norte, fez visitas

técnicas às UBSs e atuou na logística de distribuição de

medicamentos no almoxarifado da saúde.

Formou-se bacharel em Farmácia e Bioquímica pela

Universidade de Sorocaba (Uniso), em 2003.

Posteriormente, concluiu diversas especializações:

Administração e Marketing; Saúde Coletiva e Saúde da

Família; Auditoria ISO 9001/14000; Licenciatura em

Biologia; Farmácia Clínica e Hospitalar; além do

mestrado em Ciências Farmacêuticas pela Uniso,

concluído em janeiro de 2024.

Foi a primeira farmacêutica do Centro de Oncologia da

Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba, onde se

orgulha de ter participado da implantação do setor.

É farmacêutica responsável técnica da Farmácia

Comunitária “Vital Brazil”. Criada em 15 de maio de

1967, a farmácia passou, em 2002, por meio de convênio

entre a PUC-Sorocaba, a Uniso e o Centro Acadêmico de

Medicina, a atuar como Farmácia Escola, recebendo

estudantes de Medicina e Farmácia para estágios

voluntários e obrigatórios.

A farmácia já soma mais de 58 anos de atuação na

doação de medicamentos à população de Sorocaba e

região. Em 2022, Fâni implantou o Selo Social na

unidade, e mantém a certificação anualmente.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Com o mestrado, conquistou também a oportunidade de

atuar como professora universitária. Atualmente, segue

à frente da Farmácia Vital Brazil, prestando serviços

farmacêuticos, coordenando e supervisionando

projetos de extensão relacionados ao uso correto de

medicamentos e à farmácia clínica, além de lecionar no

curso de Farmácia da Uniso.

Desde 2023, coordena uma campanha de Educação em

Saúde e Meio Ambiente em parceria com a Secretaria

Municipal do Meio Ambiente (Sema), levando temas

como automedicação e descarte correto de

medicamentos a escolas, empresas e eventos sociais.

A convite da Diretoria do CRF/SP, atualmente é

coordenadora do Comitê de Farmácias Solidárias do

Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo.

Na Universidade de Sorocaba, exerce as funções de

farmacêutica responsável técnica, supervisora de

estágio e professora do curso de Farmácia, ministrando

as seguintes disciplinas: Supervisão de Estágio em

Serviço Público; Estágio em Gestão Farmacêutica na

Dispensação; Deontologia; Cuidado Farmacêutico na

Atenção e Prescrição; Práticas Integrativas e

Complementares e Farmacoterapia.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003700380039003A005000

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 08/12/2025 13:04

Checksum: A1F149C481E8C8ADBB6E7A2EA2E830DB2385D91031B8CC1A049B951FF5F6F53E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 08/12/2025 14:06

Checksum: 42A55596C1E73252FFBF91A3E1EC26E006B580B982323F106B338F84C63FA045

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 08/12/2025 14:16

Checksum: 64E1CA7859FED62B9E06A84A8FB3A1CFD29E0B40B501916E4009D25B51C04349

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 08/12/2025 15:32

Checksum: D6101D5FC3D19A1547B57E406FE52F6221A5F311DAD88595F2712D54B2D8CC3F

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 08/12/2025 15:59

Checksum: 1A419BC79AFAE608CF074694E973CFF88D20749813D619BF5C73A27BD188248A

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 09/12/2025 07:42

Checksum: 2967D173698A416BFDF2652C4C1E40A69E853E441AE1271961EA4B43B67506EE

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/12/2025 13:54

Checksum: C73ABA9C09BA0E70D0DA81D07A24848FA7B2F25133E9BBE2F7B8890E6CA70EFD

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 09/12/2025 17:00

Checksum: C46148AC6D5801CF29F6FD190AB67E3D27A8D099D8F228F4FADF9D1EF2CB8EA0

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 09/12/2025 17:09

Checksum: 217B609B5C6605044BF9E78743CA6062C235AB9AE3EAED0EF743CC6288C9AD0A

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 10/12/2025 14:27

Checksum: 0E4C773F6D1181743B4B8F0B696D211B3F4AF16EBD02C76D705D44EF6865B99E

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 12/12/2025 10:10

Checksum: 3C5502223431FD460CEB8E7BAA7D213A9AC1332FC33BD1AC8AF850E33C0CE97B

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 16/12/2025 11:07

Checksum: 4D3F61B11C5CED692A7E053C1533E35C6377B09C4B332F28EFBC6FAC77CD8D73

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/12/2025 14:17

Checksum: 3551CD6F414D95742ABE15E89153C23909190596FEE561E3493F435ABB6AF063

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 18/12/2025 14:16

Checksum: 938E839FA95B35BA5D67DCEC74B1A47AACE9D9CF55C56AC7A637F13473C1EE4D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/12/2025 15:15

Checksum: 7C318D5C1891B99F1B42C63446711EDD6C52120DF86CFB85D6DF2A32034E69FD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003700380039003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/12/2025 15:19

Checksum: 750A444A3ED3CD76FA0EA2BC1E132B545FAF3D42CB5C996922E5B5F096D03BAD

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 23/12/2025 09:51

Checksum: 2A6AEDF54E3B0B292D6EEECC303B542E318D1B31EA31F20D34B509D1C12E0CAB

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 6F08148DD0CEADC051B5708A867E4AD1AB666F7189AAC79E9E46C96BE6ADF467